15. Interim ius hominis circa vitam propriam competens, aliter considerari potest in relatione aduersus Deum, aliter in relatione ad homines socios.

16. Si Deum species; in aprico est: Vitam nostram ab eius bencvolentia penderre non tantum ratione concessionis primae,

17. Verum etiam ratione quotidianae, imo momentaneae conseruationis.

18. Hincque omnem vitae nostrae rationem eius nutui subiectam esse.

19. Nec adeo illam sine speciali mandato dereliaqui posse:

20. Si ergo propriidium quavis ex causa priuata suscepsum prohiberi.

21. Ita, ut non excusent propriae patientia praesentium dolorum vel indignatio.

22. Multo minus temeritas aut irrationalis dissidentia,

23. Vel etiam vindictae cupidio, paucum metus, inanis fortitudinis persuasio, aut inepti Stoicismi affectatio.

24. Quippe quae omnia voluntatem diuinam nos conservandi nec tollere nec suspendere possunt.

25. Aliter tamen sentiendum est de causis publicis huc pertinentibus. Has enim qui sequuntur, aut non sunt Proprietas, aut saltem excusari merentur.

26. Ad illos pertinent, qui mandato superiorum obsequentes iustam poenam sibi ipsis infligunt,

27. Itemque, qui fortitudinis verae & bellicae instinctu tanquam victimam publicam morti se offerunt, quale erat factum Simsonis gloriam Gentis salutemque morte sua vindicantis.

28. His annumero, qui metu vel crudelissimorum tormentorum, vel opprobrii diuini mortem praecita eligunt.

29. Hi

30. Hi si peccent; magis imbecillitate & pietatis persuasione, quam malitia pecare videntur.

31. Magis enim quaerunt vitare malum quam transgredi prohibitionem.

32. Ceterum pertinebit haec ipsa prohibitione non tam ad iuris, quam theologiae naturalis disciplinam.

33. Habet enim pro ratione Numinis Creatoris reverentiam, quam Ius naturae non inculcat, sed supponit.

34. Aliud itaque de regulis pietatis, aliud de regulis iustitiae erit dicendum.

35. Cum posteriores respectum saltem ad alios homines habeant.

36. Quamuis autem decori humanitatisque praecepta, ne aliorum commodis nos ipsos subtrahamus, prohibeant;

37. Stricto tamen iure aliorum directo non attinet, an quis in corpus proprium saeuiat? nisi viuamus in statu Imperii.

38. Sicque propria in libertate naturali constitutus neminem laedit nisi semet ipsum.

39. Cui tamen proprio loquendo non potest obligari, nisi simul sit & non sit.

39. Vbi autem cessat obligatio; ibi necio  
an locum inueniat laesio.

40. Hincce hoc in loco non tam de  
laesione corporis proprii, quam alieni  
est quod simus solliciti.

41. Quo magis autem vita & constitu  
tio corporis naturalis reliquorum, quec in  
hominem cadunt, bonorum fundamen  
tum existit;

42. Eo maior quoque est laesio, quae  
reliquas, quotquot concipi possunt, lae  
sionum species in se comprehendit.

43. Quamprimum enim anima hominis  
a corpore soluitur; remouetur quoque  
omnium reliquorum bonorum fructus.

44. Ut itaque hanc ipsam sedulo ca  
veamus & vitemus, summa iuris efflagitat  
ratio.

45. Est autem illa vel totalis vel par  
tialis.

46. Illa totum corpus e medio tollit  
vel saltem tollere laborat.

47. Haec vero in sola inflectione mali  
particularis consistit.

48. Vnde diuersi laesioris exoriuntur  
gradus ut sunt: homicidium, mutilatio,  
vulneratio, verberatio, quae omnia diuer  
sis

*de vitanda quenam corporis laesione.* m;  
sive modis contingunt, & vocabulo iniuriae realis comprehenduntur, diversaque postulant damni dati reparationem.

## CAP. IV.

*De*

### *Iure defensionis.*

I.

**V**TI generatim ex laesione vel actio. vel bellum; ita speciatim ex laesione corporis nascitur ius defensionis corporalis sive ius talionis.

2. Est illud ius competens aduersus quemuis aggressorem corpus suum etiam cum internectione eius defendendi.

3. Sunt qui illud plane negent: sunt etiam, qui illud ad classem obligationum referre non dubitent.

4. Isti defectu, hi excessu laborare vindicantur qui tamen nisi fallor, distinctis moralitatis classibus, distinctisque casibus aliquot, conciliari possunt.

5. Si regulas honestatis consulas; illae hic vix in censum venient. Obligant ab hac ad promouendam tranquillitatem inter-

124. *Liber secundus cap. iv.*  
ternam. Ast vero haec non desideratur,  
si eius contrarium non possit existere.

6. Homo enim aut cognoscit immor-  
talitatem mentis, & tunc etiam post mor-  
tem violentam, eius tranquillitatem spe-  
rare potest:

7. Aut eam sibi relictus adhuc ignorat,  
& tunc vitae priuatio ipsi non refragabi-  
tur. Sufficit enim, si mens non sit inquiet-  
ta. Mens autem mortua in quieta esse non  
potest.

8. Religionis praecepta itidem distin-  
guunt: aut enim de Voluntate Numinis  
tuam magis, quam Aggressoris vitam con-  
seruatam volentis constat, & tunc prae-  
cepta poterat videri tui defensio:

9. Aut de hac dubitas adhuc: ergo po-  
teris a defendendo tibi temperare.

10. Decorum vult ut nos in gratiam  
aliorum conseruemus. His autem aliquan-  
do Adversarii conseruatio aequa vel ma-  
gisa potest inservire, quam nostra.

11. Imo praecepit doctrina decori, ut  
ali quando quid de iure nostro remittamus:  
Sieque etiam condonare Aggressoris ali-  
quando nostrum erit.

12. Iu-

12. Iustum vero praeceptum hocce plane ignorat, cum unius mors verosimilime externam hominum pacem non turbet.
13. Remanet ergo sola defensionis permissione, quae locum inueniet, ubiunque ille, qui iure suo vtitur, nemini iniuriam inferre creditur.
14. Est illa ius seu licentia : huic vero quemlibet citra praeiudicium aliorum renunciare posse, rei natura ostendit.
15. Ergo ad sui defensionem ius naturae stricte dictum neminem obligat.
16. Annon vero idem hanc omnibus aequae permittit? credo quod sic. Supponamus tamen differentiam status naturalis & ciuilis.
17. Homo tum ex voluntate Dei, tum ex intentione propria intendit conseruationem sui.
18. Voluntas Dei pertinet ad Religionem, de qua dictum est pos. 8. 9. neque semper certo de eadem constat.
19. Homo vero dum vult fibem, volet etiam media necessaria ad eum obtinendum.
20. Quam-

20. Quamvis naturaliter possit pro lubitu velle & non velle : defensio nostrum enim vix est medium necessarium conservandae tranquillitatis humanae.

21. Sufficit quod Voluntas Numinis non contrarietur: homo vero a defensione non abhorreat.

22. Praeterea quiuis cognoscit: aequales, quibus natura aequalia iura compescunt, plura prae reliquis sibi arrogare non posse.

23. Aut si illud fiat; caeteris idem licere.

24. Vnde notissima antiqui iuris formula: quod quisque iuris in alterum statuit, ut ipse eodem iure vtratur. Was enim recht ist; ist dem andern billich.

25. Ergo aggressoris violenti corpus eodem impetu aggredi iustum est. Illi saltem non supererit causa de laesa iustitia querendi.

26. Hinc licebit ei eandem mortem inferre , quam nobis minatur.

27. Neque obstat aeternae salutis, qualiter verosimiliter priuatur, dampnum.

28. Nam & hoc ille nobis minari videbatur.

29. Ne-

29. Neque omnis omni tempore aequa paratum se existimare potest.

30. Ille vero sibi istud damnum potius tribuere debet, cuius prima causa existit.

31. Praeterea haec consideratio non est huius loci vel instituti; sed, si necessaria sit; erit excellentioris charitatis.

32. Eodem modo inconueniens est subtilitas; dum aliqui iubent: ut an Adversarius humanae societati magis prodesse possit quam nos? discutiamus.

33. Quis enim adeo Stoicus appateat, ut id temporis quaestionem tantae difficultatis sine mentis impetu decidere possit?

34. Et taceam: varios esse de hac utilitate singulorum conceptus, & facile utilitates invicem collidi. Quis enim utilior esset si eruditus metaphysicus peteretur ab homine rustico agri colendi perito?

35. Melior est distinctio defensionis, quae fit in statu naturali ab ea, quae in statu ciuili contingit.

36. Non enim semper quaevis defensio competit, sed ut plurimum limitata.

37. Est, ni fallor, iuris se defendendi primarius finis conservatio sanitatis:

38. Secundarius vero erit damni recuperatio.

39. Ex hisce itaque diiudicanda erit suscepta defensio , inde pendebunt tutelae limites.

40. Suadent hinc , si non iusti , tamen decori regulae , vt defensionem ultra finem & necessitatem non extendamus.

41. Sic iustitia requirit , vt prius defensio non adhibeatur , quam laesio fiat , vel praesentissimum sit periculum.

42. Alias ius hoc malitiosis praetextibus egregie inseruiret & turbandae tranquillitati conduceret admodum.

43. Requiritur etiam , vt malum non nostra culpa nobis immineat.

44. Alias enim doctrina imputationis superius tradita turbaretur.

45. Quod autem malum ita debeat esse comparatum vt sine violentia euitari non possit , illud potius ex praecceptis decori & benevolentiae regulis est arcendum:

46. Praecipue , cum nemo posfit stricto iure obligari ad factum , quod plurimis hominibus aequa impossibile esset.

47. Im-

47. Impossibile autem est aggressionis tempore vultum stoicum comminisci, & factum quaestione longa disputatione definire, cum affectus hic plures exciterentur.

48. Neque distingueferi inter defensionem, corporis & membrorum, quae pene pari passu ambulant.

49. Praeterea etiam nescit, qui laeditur, an laedens violatione sanitatis membrorum sit contentus futurus.

50. Inde ineptiae sunt ; quae de paritate armorum, de primo ictu sufferendo, &c. quibusdam hic longa serie praecipiuntur.

51. Caeterum plura licent in statu naturali, quam in statu ciuili.

52. In statu naturali enim alioquin securitatem mihi promittere haud possum.

53. Hunc statum naturalem aemulatur status necessitatis, quem statum quasi-naturalis vocare licebit.

54. Nam quocies superior protgens non adest, nemo quoque legum curam gerit, nec me defendere valet.

55. In statu ciuili res magis potuit restringi, quamvis plurimae regulae ortae sint ex superstitione principio.

56. Minimum interim in statu ciuili defensio debet in terminis defensionis consistere.

57. Cum laesione reparatio alio modo possit haberi: quod in statu naturali secus est.

58. Imo potest etiam laesus obligari, ut magis fuga quam resistentia sibi consulat, si fuga non sit magis periculosa.

59. Quod vero in statu cum naturali tum quasi-naturali non procedit, cum ibi reparatio damni sine resistentia haberi possit.

60. Hinc alia est defensio contra Aggressorem in platea populosa, alia contra eum, qui me solum in sylua aggreditur.

61. In statu ciuili quoque distinguendum venit: an sit superior an non?

62. Superiori enim resistere velle statui ciuili plane est contrarium,

63. Cum inferior de iustitia vel iniustitia superioris plane non possit iudicare.

64. Alias enim omne tolleretur imperium quod in subiectione voluntatis consistit.

65. Alias etiam quilibet nequissimus inflictionem poenae iniustam clamitaret.

66.Ca-

66. Capienda tamen haec sunt de superiori, qui summum Imperium habet, non de subordinato.

67. Quippe cui voluntatem non absolute, sed in relatione ad voluntatem summi Imperantis, de qua constare debet, subiecimus.

68. Neque extendi haec possunt ad quemvis Imperantem, sed sermo est de eo cui in nos competit summum Imperium.

69. Quod enim alicui competit ius in aliorum personas, id mea non refert.

70. Multo minus ipsis potest concedere ius alterius non subiecti corpus laedendi prolubitu.

71. Ut taceam: etiam superiores regulas circa defensionem saepe suspendi per exceptionem affectuum.

72. Cum quilibet etiam sapientissimus tempore aggressionis sit in statu mentis turbulentio, & ad sollicitas cogitationes voluendas parum apto.

73. Adeo, ut excessus in hisce casibus ex doctrina imputationis faciliorem veniam & excusationem mercantur.

74. Utque naturae humanae obliiti videri possint icti quidam, qui hanc do-

strinam torac tantis subtilitatibus circum-scripserunt, quae statu quieto vix capi, ne-dum statu turbulentio obseruari queunt.

## C A P. V.

De

*Libertatis laesione & defensione.*

I.

**P**raecipit ius naturae: ut bonum cui-que suum tribuatur.

2. Bonum autem est vel connatum vel acquisitum.

3. Inter connata primum consideratio-nis locum sibi poscebant vita, corpus & sanitas.

4. Nascuntur enim cum unoquoque homine, nisi casu in utero materno statum praeter naturalem admittere cogatur.

5. Eodem modo se habet libertas, quae cuiuslibet caput naturaliter in mundum comitatur.

6. Definiunt hancce communiter cum Tribonian: quod sit naturalis facultas eius, quod cuique facere libet, nisi si quid vi aut iure prohibetur.

7. Ne-

7. Nescio autem annon hoc supposito libertas etiam competit homini proprio vel seruo manibus pedibusque vincito, & ergastulo incluso.

8. Nos superius quid imperium quid dominium notent vidimus, hinc facile erit diiudicatu: quaenam dicantur libera.

9. Liberum enim ex omnium modo loquendi est illud, quod nullius imperio vel dominio obnoxium est.

10. Et sic liberum dicitur partim de personis partim de rebus: quamuis nunc de personis maxime hic sermo existat.

11. Hoc sensu libertas generatim spectata est ius nullius verendi imperium sed faciendi quod quisque vult omnibus naturaliter competens.

12. Supponendum tamen & hic est, quod superius *L. I. c. X. §. 30.* notauimus; nullam dari libertatem Creaturarum in primis rationalium in relatione ad Deum.

13. Supponenda quoque est lex naturae, quae aequae ac libertas cum homine nata fuit.

14. Cum autem omnibus aequae competit naturaliter non opus est, ut centies repetatur. *conf. L. I. c. III. §. 6. sqq. & c. X. §. 25. sqq.*

15. Interim quamuis hoc verum sit generaliter; potuerunt tamen homines iuri huic renunciare, illudque facto peculiari transferre ad alium.

16. Hinc nascitur distinctio inter libertatem vniuersalem & particularem.

17. Ita ut quis ab omni imperio liber existat, aliis vero certarum personarum mandatis obsequi necessum habeat,

18. Sicque etiam homo seruus in relatione ad Non-Dominos praecepue in statu naturali recte se liberum reputare posit.

19. Quod autem libertas recte inter hominis bona referatur, communis sensus vnumquaque edocebit.

20. Nec obstat, quod multis libertas sit nocua, cum abusus rei ius tollere nequeat.

21. Praesertim cum libertas nulli nocet natura sua, sed ex accidenti.

22. Praeterea sufficit, quod aliquid mihi competit, siue illud fiat militis siue non.

23. Neque enim alterius est iudicare, de eo quod mihi conducit, sed eius ad quem ipsa pertinet.

24. Alias etiam vita posset eripi, sub praetexta: nobis eius fruitionem non conducere.

25. Hinc cadit ARISTOTELI laudata seruitus naturalis, tanquam merum figmentum vanae Graeculorum ambitionis, voluptati & iniustitiae suae litantium.

26. Verum ut res; ita quaelibet etiam persona ex sanioribus principiis praesumitur libera.

27. Caeterum sequitur: nullius libertatem laedi debere, neque directe neque indirecte.

28. Hinc iure naturali prohibentur: raptus & capture hominum liberorum vel alienorum tranquille nobiscum viuentium,

29. Ut & furta & rapinae infantum ex alienis vel liberis hominibus progentorum.

30. Itemque defraudatio libertatis indirecta,

31. Vel quaevis iuris determinati nobis competentis ultra terminos extensio,

32. Et omnis, quoeverque nomine veniat, usurpatio nobis non competentis imperii.

33. Atque ex neglectu huius prohibitio-  
nis laeso nascitur ius libertatem suam de-  
fendendi & vindicandi.

34. Sine hoc enim & lex & libertas ef-  
fectu suo destituerentur.

35. Sicque laedens obligatur, ut laesum  
pristinae libertati restituat, vel restitutum  
resinquit:

36. Alioquin noua nascitur laesio & lae-  
so plenius ius quoquis modo sese libertati  
suae vindicandi.

37. Poterit itaque ille, cui Non-Domi-  
nus praeter ius imperare praesumit, non  
obsequi.

38. Poterit, qui cum conditione subie-  
ctus est, contradicere Domino absolute  
imperare nitenti, eiusque imperium ad  
limites conuenientes reuocare.

39. Poterit libertate sua per fraudem  
motus eandem denuo apprehendere.

40. Poterunt Parentes Dominique pro  
liberis & mancipiis suis retinendis vel re-  
cuperandis arma capere,

41. Si benigniora remedia non suffi-  
cient, quae tamen prius vtique ten-  
tanda,

42. Cum

42. Cum nesciamus: annon raptor forte bona fide egerit, & annon benuole ablata resarcire paratus sit.

43. Poterit quoque, cuius libertas aper ta capture petitur, violentiae vi resistere,

44. Aut si extra bellum captus sit, quo vis modo sese in libertatem pristinam vindicare,

45. Etiam cum internecione praetensi Domini, si fuga aliter secura reperiri non possit.

46. Multo magis licebit sibi fuga innoxia consulere.

47. Vbi etiam (exemplo Israelitearum ex Aegypto fugientium) fugae impensas apprehendere non iniustum erit.

48. Alia tamen & hic est ratio status naturalis : alia ciuilis.

49. Prout scilicet in statu ciuali seruitutis iniustae remedia haberi possunt legitima,

50. Cum e contrario in statu naturali praeter bellum & fugam nil suspetat, quo laeso consuli, & vis iniusta propulsari queat.

51. Interim non omnis amissio libertatis iniusta existit, sed dantur vtique modi

I 5 . . . . acqui-

acquirendi & alienandi ius libertatis; de quibus inferius, vbi de seruorum condicione, plura diccentur.

## CAP. VI.

De

*Honoris laesione ac defensione.*

## I.

**P**Rae ter bona homini connata, & a natura ipsi concessa, dantur etiam, quae singularem persuasionem vel voluntatis inclinationem supponunt.

2. Vti autem tres dantur cardinales voluntatis humanae inclinationes: ambitio, voluptas, auaritia;

3. Tres quoque dantur de rebus humanis visib[us] expositis opiniones suo iam tempore notante SCHVPPPIO: de honoribus, voluptatibus, & possessionibus,

4. Et omnia humani ingenii idola ad tres classes reducuntur: honorem: voluptatem, & diuitias.

5. Quae quidem ex opinione & affectu hominum bonis annumerantur, vt bona quaeruntur, & vtique etiam ex postfacto bono-

bonorum nomen hocce rerum statu introducto merentur.

6. Sunt enim & haec natura sua indiferentia, hincque pro hominis natura, si rite usurpentur, eidem bona existunt.

7. Licebit itaque bonis humanis iam iam addere honorem, cuius nomen omnes colunt, pauci intelligunt, & pauciores consequuntur: nos vero nostro sensu hic, ut commodum visum est, saluis aliorum aceptionibus supponemus pro obiecto ambitionis cuiuscunque.

8. Nobis *honor* significat quantitatem moralem ortam ex iudicio aliorum de personae perfectionibus vel imbecillitatibus, secundum quam persona personae vel profertur, vel aequiparatur.

9. In concreto est ius competens certo individuo, secum comparandi alios, eosque vel aequales vel inaequales iudicandi.

10. Dum ius dicitur honor, eo ipso inter bona refertur.

11. In vita enim ciuili bonum est, quod mihi competit sub boni specie.

12. Hinc remouetur disceptatio an sit bonum verum, an apparens? tanquam superflua.

13. Nam

13. Nam conceditur : honorem modo ad vera , modo ad apparentia bona referri posse.

14. Verum licet bonum aliquod sit apparens exinde tamen nondum acquiritur ius aliis mihi illud eripiendi.

15. Sed & hic diiudicatio boni tantum ad possessorem vel dominum eius pertinet.

16. Respondent autem honori existimatio , fama , laus , dignitas quae aliis aliter concipiuntur.

17. Opponuntur : contemptus , infamia , culpa & vilitas.

18. Existimatio est valor nostrae virtutis ex iudicio vnius vel paucorum.

19. Contemptus est valor nostrae imperfectionis ex iudicio vnius vel paucorum.

20. Fama vero ut plurimum tribuitur pluribus de nobis iudicantibus.

21. Quod si itaque in peiores partem iudicetur , infamia nascitur , tanquam opinio plurium de nostris imperfectionibus vel vitiis.

22. Laus est iudicium de excellentiori virtute , vti culpa singularis vitii notationem habet : cum quibus dignitas & vilitas pene

pene conueniunt : nisi quod dignitas & vilitas plura facta , laus & culpa etiam unicum respiciat.

23. Habent se etiam laus & dignitas, culpa & vilitas inuicem ut effectus & causa: vel saltem ita se habere debebant.

24. Caeterum quantitas & valor ille moralis est vel simplex vel intensius.

25. Ille est ius sese aliis equiparandi hominibus.

26. Hic est ius sese ex peculiari instituto aliis preferendi.

27. Illi conuenit existimatio , & fama: opponitur contemptus , infamia.

28. Huic vero gloria laus , dignitas, quibus culpa & vilitas contrariatur.

29. Ille maxime in statu naturali , hic in ciuili magis locum sortitur.

30. Ille notat priuationem mali , hic positionem boni peculiarem inuoluit.

31. Ille cum homine quasi nascitur , hic ex singulari facio originem ducit.

32. Ille iustitiam & iniustitiam terminat, hicce magis ad decori honestique virtutes pertinet.

33. Ille operatur ius sese aliis sociandi & ab iis aestumationem homine dignam postu-

postulandi, aliorumque laesionem a se remouendi.

34. Hic operatur aptitudinem ad recipiendam laudem & praemium.

35. Ille praesumitur, donec elucescat contrarium. Omnes enim aequiter nascuntur homines.

36. Nec ullus praesumitur malus vel hostis humanae tranquillitatis; nisi cum se proberet.

37. Valor vero intensius ex facto oritur, hinc probandus.

38. Cum nemo per naturam sine aliorum iniuria excellentioris virtutis praesumi possit.

39. Vterque autem iste valor seu honor est vel naturalis siue virtualis, vel formalis & ciuilis.

40. Ille fundatur in natura hominis atque virtute.

41. Hic vero a voluntate Principis vel opinione certae societatis dependet; & aliquando in officiis Reipublicae praestitis, saepius etiam luxuriae ministerio fundatur.

42. Ille est bonum naturale, nee bonitatis probitatisque sibi conscio factio hominum

num tolli potest, quamvis aliquando calamitiis minuatur vel periclitetur.

43. Hic vero quotidianis arbitrii humani mutationibus obnoxius est.

44. Ille itaque a sapientibus, hic a stultis maioris habetur.

45. Hic etiam diuidi poterit in valorem vulgarem vel eminentem, ita ut eminens sit vulgaris valoris mensura.

46. Exemplo esse potest nobilitas, quae quasi mensura honoris intensiui in Republica existit: cuius praeterea generis dantur plura.

47. Commemorari etiam posset honor affectionis, sed hicce in negotia iuris vix influit.

48. Hic enim, si tertio non noceat; principia iusti non turbat & vniuscuiusque arbitrio & modestiae relinquitur,

49. Quamvis decori vnumquemque admonent regulae, vt tam in pretio rerum quam personarum statuendo non stultas sed prudentiae sequatur rationes.

50. Caeterum i constabit facile ex dictis: quod & hic quaedam statu ciuili, quaedam naturali sint singularia, quae-

quaedam vero in utroque statu locum invenire possint.

51. Sic in utroque statu homines aequae sunt homines & sibi eatenus natura sua, aequales, ut semper supponimus.

52. Quamuis itaque honoris possint concipi gradus; tamen cuilibet suus competit honor.

53. Ergo consequitur: neminem honorem vel natura vel ex singulari concessione sibi competente priuandum esse, sed honorem cuique suum tribui debere.

54. Sequitur etiam: illum, cui debitus honor negatus est, iustam de laesione conquerendi causam habere.

55. Laeditur enim ex communi sententia, cui subtrahitur quod suum est, vel debetur.

56. Nec obstat: quod honor & existimatio sint entia rationis, adeoque auferri nequeant,

57. Aut, quod valor naturalis sit omni calumnia maior; si genuina virtute nittatur,

58. Civilis vero nullius priuati iudicio subiiciatur.

59. Ne

59. Neque enim semper verum est, quod honor sit ens rationis, cum detur honor in sensu incurrens.

60. Neque illud concedi potest, quod de naturali existimatione obiicitur: datur enim saepius in hoc damnum, & ex calumniis semper aliquid haeret.

61. Civilis vero etiam priuatorum iudicio subiicitur saltem ex opinione vulgi, cum quo agendum est: ergo & hic damnum dari potest.

62. Laeditur autem honor alterius vel priuatue subtrahendo honorem debitum, vel positiuē.

63. Hoc sit contumelia quacunque, maxime dupliciter vel internis cogitationibus contumeliosis, vel signis externis contumeliam spirantibus.

64. Cogitationes stulti Autorem suum sequuntur, nec alteri nocere possunt, unde ab hac consideratione, vbi de laesione aliorum agimus, easdem remouemus.

65. Signa contumeliosa sunt vel verba vel facta.

66. Est autem contumelia expressa declaratio contemptus, quo alios communis sorte inferiores a nobis iudicari testa-

mur, eosque apud alios contemptibiles redere intendimus.

67. Hinc in statu naturali contumelia est potius ablato honoris simplicis, quam intensiui.

68. *Quis enim de virtute nostra excellentiori tum iudicium ferret? Non auferens, quia inimicus videtur.*

69. Neque nos ipsi, quia propria laus sorbet, & quia ipsi eadem hoc deprecandi arbitrium causa erit.

70. Neque tertius, quia nulla ipsi competit potestas alios obligandi, ut ipsius suffragium agnoscant.

71. Imo nec in statu ciuili denegatio famae intensiuae ob easdem rationes erit contumelia, nisi expressa lex dijudicet casum. Nam ex lege potest utique nasci ius decori.

72. Differunt autem ius decori & decorum: differuntque illius denegatio & grobianismus; uti differunt ius & virtus, laesio & vitium morale.

73. Requiritur itaque ad contumeliam sive iniuriam (α) ut auferat famam ex iusti vel naturalis vel ciuilis praescripto debitam.

74. (β) Ut adsit animus nos contemnen-  
di & ludibrio habendi: vel saltem adpa-  
ruerit.

75. (γ) Ut ille animus externo signo  
sit declaratus.

76. (δ) Utque declaratio ista vel no-  
ceat, vel nocere possit ex consequenti.

77. (ε) Itemque ut iniuria inferatur  
inuito: vnde communiter dicitur: Volen-  
ti non fieri iniuriam.

78. Nec a superiori loco poenae fuerit  
adiudicata.

79. Differt illa gradibus ratione obie-  
cti, modi, finis, & effectus.

80. Ratione obiecti: an negetur honor  
naturalis an ciuilis, simplex an intensius,  
anque obiiciatur vitium morale, infamia,  
culpa aut vilior conditio.

81. Ratione modi: an fiat verbis iisque  
vel ore vel scriptis prolatis, an factis iisque  
sive simplicibus sive repetitis.

82. Ratione finis: an prouenerit ex ne-  
gligentia, an ex dolo seu proacresi.

83. Ratione effectus: an noceat famae  
apud plures aut pauciores: sapientes aut  
stultos, idque an necessario, ut obiectio-

criminis, an contingenter ut diffama-  
tio, &c.

84. Quocunque itaque modo quis lac-  
serit, tenebitur laeso ut satisfaciat.

85. Hinc laedens vel animum iniurian-  
di deprecabitur, & testabitur contra-  
rium,

86. Vel iniuriam emissam reuocabit, &  
id quod dictum est, non dictum esse iu-  
bebit,

87. Vel etiam siue de damni inde me-  
tuendi restitutione cauebit, siue eius aestu-  
mationem praestabit.

88. Quibus ut puto laesus contentus &  
esse poterit, & ex decori ac prudentiae le-  
gibus esse debebit; licet ius strictum etiam  
propter hanc laesione in statu naturali  
ad arma prouocare non prohibeat.

89. Laedens etiam sibi imputabit, si  
laesus iniurias reterqueat, cum nihil ma-  
gis naturale sit, quam ut homines conci-  
tati mala malis compensent.

90. Caeterum, si negetur beneuole qua-  
esta satisfactio; laeso extra dubium in statu  
ciuiti competet actio.

91. In statu vero naturali bellum locum  
fortietur, aequa ut superius de laesione  
qua-

quacunque in casu denegatae satisfactio-  
nis , sive factae laesione compositae as-  
sertum est.

92. Durum hocce quibusdam videbitur  
consectarium : sed durus nodus durum re-  
quirit cuneum. Magis sane durum est alios  
laedere , quam laesum par pari referre.

93. Nec obstat : quod contemptus parum  
noceat : nescit enim qui contemnitur quan-  
tum damnum inde possit oriri. Vide-  
mus etiam quotidie quod contempta vita  
facile fiat vita misera.

94. Neque impossibile est : damnum  
famae reparari , cum sufficiat talibus reme-  
diis aliis alias de nobis ideas posse for-  
mari.

95. Reparatur etiam bona aliorum , quae  
amitti potuit , opinio ; si videant calumniac  
Autorem eandem pro iniusta habere ipsum-  
met , vel eam fundamento substituer-  
mansisse.

96. Dein interest ut alii forte etiam  
ad reales iniurias procedere parati exem-  
plis edoceantur : calumniari non impune  
existere.

97. Interim non sum contrarius ; si quis  
putet : melius esse studere patientiae , &

condonare laedenti , quam stricto iure vti.  
Nam de hoc nunc loquimur.

98. Neque christianis contrariari velim  
praeceptis , quae tamen etiam forte ali-  
quando vltra finem allegantur.

99. Minimum nescio : si vindictae stu-  
dium hic auersemur in actionibus iniuria-  
rum & bello ; annon etiam vindictam  
quaerat , qui Magistratui iniurias denunciat.  
Sed de hoc alibi.

100. Caeterum non dubito : ea , quae  
pro fama hactenus licent , etiam pro pu-  
dicitia recte fieri.

101. Nisi enim pudicitia est species fa-  
mae ; certe cum eadem pari passu am-  
bulat.

102. Vbi autem eadem suppetit agendi  
ratio , ibi etiam eadem permitetur actio.

103. Nec obstat , quod pudicitia non  
possit auferri , nam & hic eadem , quae  
circa famam , valet responsio.

104. Taceo vero : eum qui pudicitiam  
feminae aggreditur , laedere non tantum  
famam , sed libertatem , membra , volunta-  
temque , quo maxime laesio eius maioris  
aestumari meretur.

105. Du-

105. *Ducitur enim sanitas corporis in periculum,*

106. *Libertas conuertitur in turpissem & castis grauisimam seruitutem.*

107. *Et denique voluptas, quae etiam personae amore continetur, coactione violentamirum quantum turbatur aut impeditur.*

108. *Vt adeo furiosus Amator aequem reuerteretur hostilem animum, ac hostis infinitissimus vel fur & raptor.*

## CAP. VII.

*De*

*Laesione boni iucundi & iis quae binc competunt.*

### I.

**I**ntra bona hominis ex omnium opinione habetur etiam iucundum: hoc enim omnes querunt.

2. Paradoxon hoc videbitur Catoni, sed habet etiam Cato suum iucundum.

3. Rugas contrahit Cato, vereor ne coelum rumpatur. Sed salua res est: non omne iucundum est vitium.

4. Iucundum enim est id, quod homini gratum acceptumque est.

5. Bonum est id, quod hominis durationem promouet vel conseruat.

6. Sed vero datur etiam gratum, quod hominis conseruationem promouet.

7. Ergo salua venerabili Catonis rugadabitur etiam iucundum quod bonum est.

8. Est illud vel priuatuum vel positivum.

9. Consistit enim partim in indolentia, partim in positiva affectus voluptatis titillatione.

10. Titillatio (sit venia verbo coram Ingeniis Ciceronianis!) est excitatio sensuum & spirituum ad illos pertinentium.

11. Forte video & hoc adhuc vitium: sed ego forte nescio: vitium quid sit.

12. Mea opinione est omne factum, quod hominum tranquillitatem sive internam sive externam turbare aptum existit.

13. Sed vero omnis illa delectatio sensuum non statim turbat tranquillitatem humanam.

14. Imo, si ordinata sit; promouet v. c. expatiatio est delectatio, item odorificum.

15. Er-

15. Ergo delectatio est bonum aliquando, aliquando res indifferens, aliquando etiam res mala.

16. Sed ultimum aliorum non interest, ergo abstineant paululum diiudicatione; si placet.

17. Titium itaque quod delectat, illud ei bonum videtur.

18. Quod si hoc non repugnet aliorum tranquillitati, neminis interest: nec erit iniustum.

19. Quod vero iustum est, illud unicusque possessori vel ex libertate naturali, vel ex facto competit.

20. Libertate sua quemlibet frui debere praecepit ius naturae, ut demonstratum est.

21. Quod vero de libertate generatim certum est; illud eadem veritatis ratione dicetur de singulis eiusdem speciebus.

22. Ergo & de libertate circa fruitionem delectationis non iniustae idem locum invenire debet.

23. Est autem totuplex delectatio, totuplex humani sensus operatio existit.

24. Hinc singulae delectationis species, uti sua gaudent; ita non sunt priuanda libertate.

25. Ergo nemini competit alterius delectationem , si modo non aperte cum iustitia pugnet ; quois modo turbare vel impeditre. Hinc dicunt : Man solle die Bauern nicht in der Kirch stöhren.

26. Qui contra facit aequa laedit voluptuosum , ac fur vel raptor laedit auarum.

27. Laedere enim dicitur qui rapit vel turbat , quod alteri competit.

28. Competebat autem naturaliter . Voluptuoso libertas percipiendi iucundum non iniustum.

29. Verum major erit laesio ; si ius percipiendi delectationem ex singulari facto lictio accedat.

30. Tunc enim tollitur naturalis libertas , tum ratione delectationis , tum ratione facti singularis licti , sicque oritur duplex seu composita laesio.

31. Sic magis laedit , qui Musicos ab alio delectationis causa conductos retrahit , quam qui saltem ipsum ne fidibus ludendo pergere posse , impedire tentat.

32. Sed haec inferius distinctius apparet , cum de laesione iuris peculiari studio quaesiti , singillatim praecipiemus .

33. Nunc

*de laesione boni iucundi & ius quae hic competit.* 155

33. Nunc sufficit ostendisse: dari etiam de iure naturali prohibitam quandam voluptatis laesionem.

34. Darique, quod prius supponendum erat: ius quoddam iucundi & voluptatis.

35. Differt hocce prout hominum statutus vel naturalis vel ciuilis existit.

36. Requiritur enim ad ius voluptatis, ut versetur circa factum licitum.

37. Possunt autem quaedam licere in statu naturali, quae tamen pœnali sanctione coercentur in Republica.

38. Sic qui extra Rempublicam mulierem luxuriose viuentem a proposito vi retinere conatur, laedit eandem, & peccat, quod rei sese immisceat, quae ipsius non interest.

39. Qui vero in statu ciuili tale quid tentat, pœnas luet Magistratui, non quod illam laeserit, sed quod Magistratus ius usurpare fuerit ausus.

40. Hic enim Mulier factum licitum voluptatis ostendere nequit, quod superius secus erat.

41. Sic qui in statu naturali alterius luxum impedit, ille alterius libertati naturali resistit, & consequenter ipsius ius violat.

42. In

42. In statu ciuili vero expedit Reipublicae, vt ne quis re sua male vtatur.

43. Qui itaque sine vi maiori & iniuria alterius vitae voluptuosae obicem ponit; ille non laedit Con-Ciuem, sed facit id quod Republicae salutare existit.

44. Ergo in statu naturali nullius voluptas debet impediri; nisi turbet necessario & directe pacem externam.

45. In statu ciuili, quae nos non tangunt, nos quoque non angunt.

46. In primis tamen illud expeditum est: iniuste impediri a priuato, quæ a summo Imperante in Republica tolerantur.

47. Datur itaque in utroque statu ius aliquod iucundi, & ratione delectationis turbatae laesio iusti principiis aduersa.

48. Obliti sunt communiter eius Iuris nostri Interpretes, adeo vt peculiare huius lactionis nomen non succurrat.

49. Interim certum est: eidem in plurimis eum laesione famæ conuenire, ita vt vocabulum iniuriae latius paululum acceptum etiam hanc denotare possit. Forte etiam optime Germanorum Scheterey.

*de laesione boni iusundi & iis quae binc compet.* 157.  
50. Vnde istius requisita cap. praecedenti pos. 73-78. allata maximam partem mutatis mutandis huc erunt trahenda.

51. Quemadmodum etiam gradus pene similes , ac commemoravi eo loco , concipere licet , quos idcirco huc repetiisse iuuabit.

52. Supposita vero hoc modo huius laesionei prohibitione, sequitur etiam ius laeso ratione eiusdem competens.

53. Consistit hoc partim in defensione, partim in iure talionis , partim in aptitudine ad recipiendam satisfactionem.

54. Sed de satisfactione orietur dubitatio, cum multis damnum voluptatis non videatur damnum.

55. Vel etiam ipsis sit damnum rei voluptati inferuentis , quod ad sequens caput rectius est referendum.

56. Quamuis autem damnum rerum utique hinc separandum sit; credo tamen: illud accessione priuationis voluptatis augeri : v. c. si quis simia priuetur singulari admiratione digna; ibi laeditur & auaritia & voluptas.

57. Et

57. Et quid dicas? si voluptatis aestumatio supergrediatur aestimationem rei. Tunc enim a potiori fiet denominatio.

58. Hinc etiam, ni fallor affectionis pretium, quod certis rebus adscribitur aliquando originem & fundementum capit.

59. Caeterum damnum datur quavis interceptione vel corruptione eius, quod nostrum est. Ergo datur etiam damnum libertatis & voluptatis.

60. Sed quomodo reparabitur? est enim ens rationis. Est ens morale: ast hoc admittit quantitatem moralem seu aestimationem, ergo & pretium.

61. Tenetur itaque turbator alienae voluptatis ad restituendam Voluptatis occasionem & reparanda requisita, vel ad praestandum eiusdem pretium.

62. Licebit etiam pro hisce remediis defensionis communibus vti, & hostem nostrae libertatis voluptatisque hostilibus armis ad studium quietis adigere,

63. Vel, quod benignius adhuc est: vti talionis iure seu repressalium remedio.

64. Illud vult regula: Quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris.

65. Istud

*de laesione boni iucundi & ius quae hic compet.* 159

65. Istud confirmat regula: qui me laedit, ille mihi dat ius ipsum laedendi.

66. Hoc praecedenti capite expressi antiqua formula: ut quis quo alios vult, ipse eodem iure utatur.

67. Ergo nullius est laedendum iucundum: aut si factum fuerit, satisficeri debet. *i. q. c. d.*

## CAP. VIII.

*De*

### *Laesione rerum, quae sunt in dominio.*

#### I.

**A**mbit natura honorem, quaerit iucundum; sed haec indigent rebus, quae possideri possunt,

2. Imo nec libertas constaret hominibus nec corpus & vita diu suppeterent; nisi essent, quas creaturas inferiores vocamus.

3. Hinc mirum non esse potest, quod haec quidem potissimum iuris caput confiant.

4. Ac-

4. Accedit, quod corpus morte videatur tolli, haec vero etiam post mortem possessoris eiusdem voluntati quodammodo subiici possint:

5. Quodque libertas, honor & voluptas entia moralia, hae vero entia physica, quae in sensus incurruunt, sicutque significantius mouent, constituant.

6. Fit hinc, ut non tantum vni, ut honor & maxima ex parte iucundum, sed pluribus inferuire aptae existant.

7. Inde nata sunt, dominia, commercia, rerum pretia, quae, licet & reliquis hominum conueniant bonis; praecipue tamen circa bonum utilitatis, quod auaritiae obiectum est, vim suam exerunt.

8. Intelligimus autem rerum nomine, non vti Metaphysici faciunt, omne quicquid est, dicitur & cogitatur.

9. Sed tantum entia in sensus incurrentia, quae humanis vlibus patent, & humano studio ac potestate detineri possunt.

10. Sunt illae tam naturales, quam arte factae, tam mobiles quam immobiles, tam motae quam mouentes.

II. Nec

11. Nec refert: an sint possessae an possidenda, siue an fuerint nullius: an aliorum.

12. Modo possint esse in patrimonio, possintque in proprietate per naturam suam detineri.

13. Hinc excluduntur oceanus magnus, calor & lumen solis, aer nos circumambiens, quatenus humanis viribus coerceri comprehendique non possunt.

14. Neutquam vero maria particularia & partes oceani littus alluentes vel etiam aer nostris viribus subiectus.

15. Vno verbo: loquimur de iis, quae possunt in possessione, dominio singulari & comercio existere.

16. Possessio est detentio rei, aliorumque ab eius vsu exclusio, cum animo profic habendi facta.

17. Dominium est ius rem in usus proprios detinendi, aliosque ab eius usu excludendi pro lubitu v. L. I. C. V. §. 43.

18. Comercium est ius rem possessam eiusque dominium ad alios transferendi, vel ab aliis accipiendi.

19. Illa meri est facti, hincque modo iusta modo iniusta existit.

20. Istud est ius, & semper supponit approbationem legis.

21. Hoc demum ex illo oritur, ita tam  
men, ut tanquam effectus sequatur causam,  
quae ad existentiam effectus requiritur, sed  
bene citra effectum existere potest.

22. Sic aliquando dabitur dominium si-  
ne comercio, nunquam vero commercium  
sine dominio existet.

23. Possessio vero, quae sine iure est, in-  
iusta existit: ergo huc non pertinet.

24. Remanet itaque, quod omne pun-  
ctum fert, dominium, cuiusque natura,  
origo & effectus hic debent supponi.

25. Naturam eius generatim explicauit  
*c. V. L. I. §. 43. seqq.* cuius tradita huc re-  
petenda, quamuis hic paulo strictius hac  
voce utamur applicata saltem ad dominium  
rerum corporalium.

26. Hoc dum ius dicitur, eo ipso sup-  
ponit vel positivam legis approbationem,  
vel libertatem & defectum prohibitionis  
naturalem.

27. Supponit etiam societatem humanam,  
cum omne ius inuoluat correlatam obliga-  
tionem, qua non existente, vix hoc no-  
minis meretur.

28. Com-

*de laefione rerum, quae sunt in dominio.* 363

28. Comprehendit praeterea proprietatem siue competentiam singularem rei ita ad vnum pertinentis, ut eodem modo non pertineat ad alios.

29. Hinc sequitur facultas rei utendi & non utendi pro iubitu;

30. Itemque alios ab eius usu excludendi in perpetuum,

31. Ut & potestas de rei proprietate pariter ac existentia ex voluntate libera disponendi.

32. Caeterum etiam ex superioribus est repetendum: Dominium aliquando esse unius, aliquando pluriū.

33. Illud strictissime vocatur dominium, hoc vero Communio, quae ipsi hoc sensu opponitur.

34. Interim Communio nil est aliud, quam dominium aequale plurimum unam personam moralem constituerunt.

35. Ergo & haec supponit homines alios, quibus competit obligatio inde proueniens.

36. Inde cadit communio primaeus positiva tanquam figuratum parum concretae ratione.

**37.** Communio vero negatiua eodem  
in odo est communio, ac aptitudo nobilis  
poloni ad recipiendam regiam dignitatem  
est regnum.

**38.** Adeoque voces inutiles sectantur, qui  
res nullius volunt esse in communione  
negatiua.

**39.** Vocantur autem res nullius, quae  
proprietate ad neminem pertinent, nec  
in ullius potestate constituuntur.

**40.** Dicunturque nullius in relatio-  
ne ad homines, non vero ad Deum Crea-  
torem.

**41.** Fuerunt tales natura sua antequam  
primus homo conderetur.

**42.** Manserunt etiam in hoc statu, quam-  
diu hominis nullum peculiare factum ac-  
cessit.

**43.** Ergo tales etiam recte praesumun-  
tur, & factum suum alleganti incumbit  
probatio.

**44.** Hinc citra singularē factū omni-  
bus patent, nec cuidam maior competit  
facultas eas apprehendendi, prae altero.

**45.** Quod omnium visib⁹ aequa pateant,  
illud omnium hominum naturalis aequali-  
tas satis evincit.

**46. Quod**

46. Quod autem hominibus competit ius ad res sive facultas morales easdem apprehendendi, & usurpandi; illud sua constat certitudine: quamdiu positiva prohibitio non accedit.

47. Enimuero, quod legum naturalium consequentia non prohibet, illud recte per superius tradita habetur pro licito. *conf.* *L. 1. c. V. §. 5. & L. 1. c. VI. §. 14 -- 22.*

48. Talis vero prohibitio nobis hactenus exulare videtur, donec contrarium probetur.

49. Hinc etiam non prohibita est rei, quae nullius est, occupatio.

50. Haec ab omnibus simul per naturam rei fieri non potest, ergo prior tempore & hic prior iure existet.

51. Ex hac vero, ut coniici potest, ortum fuit ius rem habendi pro sua.

52. Quicquid enim lex mihi concedit, illud libertati meae relinquitur, quam qui libet turbare per generalia iuris prohibetur. *vid. L. 1. c. V. §. 8. 9.*

53. Praeterea, cum rebus conseruandis, defendendisque opus esset studio & labore; inde quoque ius ortum est alios a re nobis conseruata excludendi.

54. Ut enim factum nocet; ita & prodest facienti, non aliis: hinc usus-fructus: hincque subsistit regula: quod nullius est, cedit occupanti.

55. Qui autem excluditur ab usu rei in perpetuum, illius non intereat, quomodo occupans eadem utatur.

56. Ergo occupans potest de re disponere, ut vult: Vnde plenissimum ortum est dominium.

57. Acquiritur hocce variis modis, qui itidem pro diuerso considerandi modo, diversimode distinguuntur.

58. Si dominium ipsum eiusque relationem ad alios homines species; sunt vel originarii vel deriuarii.

59. Illi rem nullius, hi rem aliorum acquirunt: illos omnes exhibet occupatio, cuius variae dantur species: hi vero pluribus classibus distinguuntur.

60. Ratione rei hi modi vel principales vel accessori nominantur, quorum illi rem ipsam, hi rei effectum vel consequens naturale acquirunt,

61. Legem vero, quod attinet, alii naturales, alii ciuiles existunt: prout scilicet  
vel

*de laesione verum, quae sunt in dominio.* 167  
vel natura rei aut lege naturae, vel ciui-  
tatis instituto terminantur.

62. Sed cum pene omnes humana vo-  
luntate nitantur, ut velle suum cuique  
est; ita & modi hi ultra, quam cogitari  
potest, variare possunt.

63. Deriuatiui interim semper suppo-  
nunt commercium, quod est ius pro lubi-  
tu dominium ad alios transferendi.

64. Hoc cum fiat ab eo qui transfert, illi  
ad quem transfertur, utriusque nititur con-  
sensu, sicque pro varietate consensus va-  
riat.

65. Fundamentum translationis est, quod  
quilibet iuri suo renunciare, & quod ha-  
bet aliis conferre possit.

66. Sequitur hinc, cum translatio ista  
sit libertatis; eam etiam ab aliorum im-  
pedimentis vel turbationibus debere sal-  
vam manere.

67. Caeterum omnis haecce translatio  
supponit Voluntatem prioris Domini, hinc-  
que pertinet ad modos, quos deriuati-  
vos diximus, eosque maxime princi-  
pales.

68. Originarios exhibet, ut notaui, sola occupatio: sed & haec vel est prima, vel subsequens.

69. Illa supponit rem esse nullius, haec esse derelictam. Illa est nullius natura, haec vero ex facto eius, qui Dominus erat.

70. Interim ut de illa, ita & de haec valet: res nullius cedit occupanti.

71. Nec opus est, ut dicatur rem derelictam communioni primaeuac restitutam fuisse.

72. Sufficit potius eam pristinæ iam esse libertatis, & illud, quod facto hominis cooperat, dominium, facto eiusdem iterum desiisse.

73. Aliter vero occupantur res mobiles aliter immobiles: illæ quamprimum promouentur, hæc, postquam voluntas easdem præ aliis perpetuo habendi satis declarata.

74. Declaratur voluntas vel expressis verbis vel signis. De illis non est dubium: haec adsunt, vbi opera studiumque occupantis facto occupationis accessit.

75. Vtraque autem declaratio tum tacita tum expressa codem modo se habet in translatione ac in acquisitione dominii.

76. Hinc-

76. Hincque eodem modo, quo ad modos acquirendi, originarios pertinet, eodem quoque ad deriuatiuos se extendit.

77. Enim uero etiam translatio fit vel traditione & verbis expressis, vel tacita tantum cessione.

78. Verba expressa declarantur, pactis & contractibus siue conuentionibus de quibus dicetur inferius ex instituto.

79. Referunt vulgo ad hanc declaracionem etiam testamentum, quod est declaratio voluntatis nostrae circa ea, quae post mortem fieri volumus.

80. Quamuis autem talis declaratio Iuris naturalis expressa sanctione non prohibeat, adeoque unicuique liceat testamentum facere;

81. Nescio tamen, quid alios, huic voluntati ut conuenienter agant, mouere possit?

82. Non Entis nullae sunt affectiones, nullae operationes.

83. Ergo etiam Eius nullae possunt dari actiones humanae, qui homo esse defiit.

84. Ergo recte dicitur: mortem omnia soluere, cum soluat humanam naturam,

L, quae

quae si naturae lumen tantum respicias; coniunctione mentis & corporis combinetur.

85. Ergo homine mortuo desiit eius in terris voluntas, desiit eius dominium & imperium.

86. Cessat itaque & horum effectus, & voluntas eius ante mortem declarata nil poterit aliud operari, quam tacitam rerum suarum derelictionem.

87. Ast haecce derelictio non est translatio dominij ad alium, sed tantum substitutione dominii proprii.

88. Post mortem itaque res pristinæ libertati derelictione hacce tantum restituitur, siue res nullius, quae cedit occupanti.

89. Vnde simul constare potest, quid de successione, ab intestato quam vocant, ius naturae praecipiat.

90. Licet enim verosimile sit: mortuum bonorum acquisitione liberis suis vel aliis sanguine proximis voluisse prospicere;

91. Sieque aequum sit, priam istam intentionem fine suo non defraudari;

92. Stricti tamen iuris regulæ tales presumtionem, quae saepe etiam aliam inter-

*de laesione rerum, quae sunt in dominio.* 171  
interpretationem patitur, ignorant, tranquillitate externa nihilominus sarta tectaque existente.

93. Aliter vero se res habet, si quis vitae superstes rem suam ab alio sciens detineri usurparique patiatur.

94. Tunc enim praesumi potest: dominum & rem dereliquisse, & reliquise illi, quem possidere patitur.

95. Sicque recte hic concipitur translation & acquisitio imperii, aut, quod eodem recidit, modus acquirendi dominium deriuatiuum.

96. Est talis praescriptio seu usucatio, quam si Gentes inter tollas; si que praetensiones obsoletae admittantur; nulli secura esset rerum suarum possessio.

97. Sicque necessario tranquillitas totius generis humani tolleretur.

98. Videbitur autem in hanc consensisse, qui sciens per omnem vitam suam, cum saltē animum contrarium verbis ostendere posset, tacuit.

99. Caeterum inter originarios & derivatiuos modos datur etiam mixtus quidam & inter medius, qui modo istis modo his quasi adhaeret, quamque uno verbo accessionem nuncupamus.

100.

100. Enimuero, nil magis naturale est, & per naturam rerum quodammodo necessarium: quam accessorium sequi suum principale.

101. Hinc etiam Iuris ciuilis Consultis regula nata fuit: partum ventrem sequi.

102. Eodem modo licebit dicere: rei modum sequi rem, sine qua non potest existere, vti pictura, tabulam, color pannum.

103. Interim, vti totum dominium inventum humanum existit; potuit etiam haec iuris naturalis concessio vel praesumtio expressa legum ciuilium determinacione pro re substrata in quibusdam immutari.

104. Accedit autem rebus nostris aliquando res nullius, aliquando res alterius: Ibi originarie, hic deriuatiue dominii acquisitionem operari apta.

105. De accessione originaria v. c. partus, foetus, res caret difficultate.

106. Accessio deriuatiua autem varias recipit limitationes & restrictiones, prout causae eiusdem vel naturales vel voluntariae existunt.

107. Cre-

*de laesione rerum, quae sunt in dominio.* 373

107. Credo tamen casuum istorum decisionem ex doctrina de imputatione actionum & damni dati facile factumiri.

108. Nil itaque restat, quam ut dicamus: rem hisce aut connexis modis acquisitam esse in dominii nostri certa & aliis negata potestate.

109. Est autem hoc dominium bonum hominis, quod quaerit voluntatis humanae inclinatio, quoque ex post facto pro praesenti rerum statu saepe exposuit necessitas.

110. Nec refert: an sit verum vel apprens bonum, sed sufficit hominem illud boni loco habere.

111. Hinc priuatio & turbatio eiusdem malum conficiunt, praesertim cum simul libertas & aequalitas naturalis turbentur.

112. Nemo vero illud sibi patitur fieri, quod pro malo habet, sed omnes istud auersantur.

113. Ergo turbaretur etiam hoc male tranquillitas externa generis humani.

114. Sicque consequitur: nullius dominium laedi debere turbarique.

115. Tur-

115. Turbatur autem laediturque dominium quacunque rei nostrae corruptione tam voluntaria quam inuoluntaria,

116. Tam totali quam partiali, tam clandestina seu fraude, quam aperta, seu vi.

117. Tam impedimentis nostri usus, quam simplici proprietatis negatione.

118. Nec refert: an quis iniustae vindictae, an temeritatis & stultae voluptatis, an vero auaritiae instinctu tale quid committat.

119. Semper enim aegre fit laeso. Interim poenae ratione in Republica potest distingui.

120. Ita, ut alia poena furto, alia temeritati, alia iracundiae furori,

121. Alia rapinae, alia dolo, alia contradictioni reali, alia verbali adiudicetur.

122. Verum poenae adiudicatio statum Reipublicae supponit, hincque ex principiis politicis est diiudicanda.

CAP.

## CAP. IX.

De

*Rerum in dominio existentium de-  
fensione & vindicatione.*

## I.

**I.** Aesisionem & iniuriam ut patienti animo feramus, nulla iubet legis naturalis necessitas,

2. Sed permittit illa libertatem etiam rerum suarum violentam laesione vi pari, ex viribus repellendi.

3. Competit itaque laeso ius res suas defendendi contra quemuis inuasorem.

4. Nec refert : an fiat cum internectione laedentis, vel alio eiusdem malo :

5. Nam & hic libertas mea laeditur, quam superius omni defensione dignam existere fuit ostensum.

6. Neque scio : annon laedens laedendorum ulterius progredi sit tentaturus.

7. Ut taceam : illum, qui corporis nutritioni subtrahit necessaria corpus ipsum indirecte ferire.

8. Quod

8. Quod & de honoris & de iucundi instrumentis non secus est.

9. Neque obstat: quod rei, quam petit Aduersarius, & vitae ipsius vel sanitatis non detur comparatio.

10. Imputabit enim sibi, qui patitur id, cuius ipsemet prima & praecipua causa existit.

11. Interim suadet aequitatis ratio, ut prius mediis amicis satisfactionem damni dati poscamus; si haberi possit.

12. Hincque inter statum naturalem & ciuilem etiam hoc intuitu erit distinguendum.

13. Cum enī in statu ciuili regulariter suppetat reparatio eumque obtinendi medium;

14. Id temporis nēcessum est, vt reparacionem ciuilibus mediis quaeramus.

15. Ast in statu naturali licebit confessim ad arma prouolare, cum alio modo reparatio obtineri non queat.

16. Accedit huic statui quasi naturalis, vbi scilicet etiam in statu ciuili nīl superest, vnde nobis opem ferre possibile sit.

17. Hinc

17. Hinc fur nocturnus & inuasor cam-  
pestris extra dubium potest occidi.

18. Neque prohibitum erit cessantibus  
legibus & cessante ope Republicae statu  
turbulento sibi propriis consulere vi-  
ribus.

19. Distinguendum tamen & hic erit  
inter laesionem voluntariam & inuolun-  
tariam.

20. Si enim in statu naturali contingat  
laesio inuoluntaria; aequa ac in civili, prius  
oportebit reparationem poscere:

21. Et hac denegata demum licebit ad  
armorum prouolare arbitrium, quippe  
quod citius non est necessarium.

22. Praecipue cum etiam alia suppetant  
media damni aestimationem, ciusque  
aequivalens apprehendendi.

23. Tenetur autem, qui res nostras  
laesit, ad damni dati reparationem, per  
ea quae dixi superius.

24. Nec interest: an damnum voluntar-  
iо an inuoluntario datum sit.

25. Hinc restitui debet res ablata qua-  
cunque illi, ad quem iure pertinet.

26. Nec minus etiam fructus ex ea re-

vel percepti vel percipiendi : ne scilicet priuilegium malitiam maneat.

27. Hoc si non fiat ; laeso noua infertur iniuria . hinc nouum ius fese violento modo defendendi , petendique quod suum est , oritur.

28. Ast res ablata consumpta est , non potest restitui , quid ultra ?

29. Salua res est : restat aequivalens , datur enim omnium rerum , quae ad hominis bonum pertinent , iustum , si computetur ; pretium.

30. Est hoc quantitas moralis consensu hominum imposita , iuxta quam res iniucem conferri aptae existunt.

31. Etenim inter modos rerum primo quasi loco relatio aequalitatis atque inaequalitatis se meditantium oculis offerit.

32. Illa vero aequalitas vel mentalis vel corporalis existit.

33. Hinc etiam quantitas non tantum tribuitur corpori , verum etiam entibus rationis seu moralibus dicimusque : magnum ingenium , magnum scelus.

34. Sic

*de rerum in dom. existente. defens. Et vindicat. 179*

34. Sic quantitas non tantum physica., quae in sensus incurrit, sed etiam moralis, quae mente concipitur, res determinat.

35. Oritur illa abs hominum impositio-  
ne, quorum scilicet iudicium, quod vo-  
luntatis & intellectus concursum supponit,  
res inuicem conferre & diiudicare potens  
existit.

36. Si enim res in statu respicias ori-  
ginario; omnes sunt indifferentes.

37. Omnesque demum homini, pro va-  
riis applicandi modis, bonae vel malae  
fieri possunt.

38 Interim bonitatis & malignitatis di-  
versi dantur gradus, prout res facile aut  
difficulter in diuersos fines aptantur,

39. Vel saltem hominum iudicio apta-  
ri posse videntur.

40. Hinc rebus eartumque aptitudine ad  
inseruendum homini collatis, aequalitas  
vel inaequalitas aptitudinis pretium, quod  
vocamus, produxit.

41. Cum vero omne hoc nomen res sal-  
tem in relatione ad homines respiciat;

42. Hinc consequitur: pretium esse in-  
differens, & hominum arbitrio natura-  
relictum,

43. Quippe quod & in fieri & in esse suo, ut cum Metaphysicis loquar, ab hominum dominio & voluntate dependet.

44. Ut itaque hominum variant studia; ita & circa rerum pretia terminanda cuique velle suum existit.

45. Homines enim res terminant vel ut sunt, vel ut apparent, sicque variat premium a sapientibus & stultis productum.

46. Illud est naturale seu virtuale, fundatur enim in naturali rei ad usum praestandum aptitudine.

47. Hoc dicemus formale, cum formam omnem non a re, sed ab hominum voluntate & persuasione recipiat.

48. Illud est internum, hoc externum, hinc de illo morum philosophia, de hoc civilis prudentia disquirit.

49. Illo ad fines usque rerum discernendos, hoc ad dirimendas controversias hominum circa rerum dominium obuias utimur.

50. Vti autem non tantum lites, verum & ipsum dominium magis ad statum corruptum quam perfectum pertinet; ita & premium formale non ex sapientum sed minus sapientum arbitrio est arcessendum.

si. Sup-

*de rerum in dom. existene. defens. & vindicat.* 181

51. Supposito enim dominio quilibet rem suam maximi vel minimi habere potest . nec aliorum hoc intereat.

52. Neque natura dominii patitur , ut in statu naturali quis rem suam cum re alterius conferre cogatur.

53. Hoc enim admisso nemini plenum rerum suarum constaret dominium , sed competenter etiam aliis ius circa res possidentium , quod inconveniens esset.

54. Ergo ius naturae pretium rerum certa sanctione non determinat , sed cuilibet competit rei suae aestumatio.

55. Praecipue cum etiam talis sanctio generalis propter infinitam rerum multitudinem , diuersissimisque usus circumstan- tias plane sit impossibilis ;

56. Inde consequitur : pretium unius rei ratione diuersorum hominum pluribus modis variare , & pretium stultum etiam esse pretium. Ein jedes Ding ist so viel werth/ als ein reicher Narr darvor giebt.

57. Non itaque utilitas seu aptitudo ad usum praestandum eiusdem fundamen- tum constituet ,

58. Nec raritas per se sufficit ; si sola existat ;

M 3

59. Sed

59. Sed vtilitas & raritas concurrant necessum est; si pretium rei velis augeri.

60. Si vtraque desit; nullum rei inutili & quotidiana statuetur pretium.

61. Si vna tantum adsit aliquale sed paruum erit, & saepe res homini plane necessaria vilissimis adiudicabitur.

62. Vtilitas autem & haecce ab opinione vel inclinatione hominis pendet.

63. Aliter enim vna eademque re vtitur ambitio, aliter voluptas, aliter auaritia.

64. Motus etiam inclinationis non semper idem existit.

65. Hinc diuersi nascuntur aptitudinis gradus, aequae ac raritatis,

66. Vtilitas maior est, quo certior, faciliior, efficacior & iucundior, est rei applicatio ad finem.

67. Raritatem vero rei alterius vel operae impensae, fama Artificis, periculum circa rei acquisitionem, & quae sunt alia, multum augere possunt.

68. Hincque variant rerum pretia, non secus ac differunt humanae faciei figurae.

69. Atque hinc orta est distinctio pretii in commune & singulare.

70. Sin-

*de rerum in dom. existent. defens. & vindicat.* 133

70. Singulare pretium autem est vel legitimum, quod lex determinat in Republica, vel affectionis, quod singulari affectu nititur.

71. Commune Voluntatem singulorum, legitimum Principis, affectionis vero peculiarem affectum pro causa agnoscit.

72. Illud est permisum, istud praeceptum, hoc quibusdam ambiguac diiudicationis videtur.

73. Sed & haec tolli potest dubitatio: quamuis enim ut plurimum stulta opinione nitatur; ista tamen opinio neminem laedit:

74. Cum qui hoc rei imponit, tunc iure suo vtatur, sicque nemini iniuriam faciat, si modo res satua sit.

75. Quia vero res deperdita non potest restituui, circa reparacionem damni dati ut distinguatur voluntarium & inuoluntarium humanitatis iubet ratio.

76. Imo iustum hoc flagitat: alias enim nullus reparacionis modus, nullusque bellorum finis existeret.

77. Sunt autem res, in quas cadit pretium, omnes quae possunt esse in commercio i. e. quae sunt licitae & possibiles.